
Konference AVZ, Valeč 19. 10. 2023

Modernizace zadávání v ČR – 
aktuální stav a další plánované kroky 
gestora ZZVZ

Leona Gergelová Šteigrová, Adéla Havlová

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR



Přehled témat pro konferenci AVZ

Konference AVZ - dnes

- Novinky v EU

- Strategie veřejného zadávání
- aktuální stav 
- další postup - harmonogram 

- Nelegislativní opatření
- Kompetenční a koordinační centrum
- Profesionalizace
- další

- Legislativní opatření 

Konference AVZ v červnu 2023

- „Velká“ novela ZZVZ a vybraná témata
- stát jako jeden zadavatel
- limity

- Programové prohlášení Vlády a NPO
➢ Strategie veřejného zadávání
➢ Akční plán udržitelného nakupování

- „Novela 2.0“ a témata k diskusi



Novinky v EU

eForms - posun o 3 měsíce – od 25. ledna 2024 viz info

Plus: Public Procurement Data Space (PPDS) - do konce roku 2024

Limity 2024/2025 pro nadlimitní VZ
připravované Nařízení Vlády s účinností od 1.1.2024
snížení v důsledku kurzu (CZK 3.494.920/5.401.240/10.826.920/135.348.720)

Delegované akty EU – IPI, ACI, FSR viz dále

 
„Sektorové“ předpisy – napříč rezorty!
částečně již účinné, část v přípravě - k další diskusi

https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/novy-termin-nasazeni-eforms-zruseni-planovane-odstavky-vestniku-verejnych-zakazek/
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/resources/communication-public-procurement-data-space-ppds#:~:text=The%20European%20Commission%20is%20introducing%20the%20Public%20Procurement,data%20scattered%20across%20EU%2C%20national%2C%20and%20regional%20levels.


„Sektorové“ předpisy EU – již přijaté 

✓ Nařízení zavádějící International procurement instrument (IPI) 
✓ Nařízení o zahraničních subvencích (FSR)
✓ Nástroj proti ekonomickému nátlaku – Anti-coercion instrument (ACI)
✓ Čistá mobilita
✓ Akt o přístupnosti

➢ Nařízení 2023/1542 o bateriích
➢ Směrnice pracovně-právního rázu – 2023/970 o rovném odměňování mužů a 

žen, 2022/2041 o přiměřených minimálních mzdách v EU, 2022/2381 o zlepšení 
genderové vyváženosti mezi členy kotovaných společností…

➢ Nařízení 2023/115 o odlesňování
➢ Předpisy v reakci na koronakrizi – nařízení 2022/2371 a 2022/2372

O čem se moc nemluví:

Předpisy již (více či méně) známé:

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/narizeni-zavadejici-nastroj-pro-mezinarodni-zadavani-verejnych-zakazek-bylo-zverejneno--268773/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy/foreign-subsidies-regulation_cs
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/obchodni-legislativa-eu/nastroj-proti-ekonomickemu-natlaku-aci-clenske-staty-potvrdily-dohodu-s-evropskym-parlamentem--274919/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/clean-and-sustainable-mobility/
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1202&langId=cs&moreDocuments=yes


„Sektorové“ předpisy EU v přípravě

Nařízení o ekodesignu 
Nařízení a prováděcí akty – harmonizace podmínek pro stavební produkty 

Akt o průmyslu pro nulové čisté emise Net Zero Industry Act (NZIA)
Nařízení týkající se těžkých vozidel Heavy-duty vehicles (HDV)

Směrnice o boji proti korupci, … o trestněprávní ochraně životního prostředí, 
o TČ a sankcích za porušení omezujících opatření Unie, … o energetických tvrzeních
Nařízení o přepravě odpadů – pravidla pro zakázaný import a export odpadů

Nákupy v sektorech – kritické suroviny, zdravotnické vybavení, chipy
Nákupy v obraně

Předpisy přímo zavádějící hodnotící kritéria nebo podmínky účasti:

Předpisy týkající se vylučovacích důvodů:

Předpisy vytvářející nákupní nástroje na úrovni EU:





Národní strategie veřejného zadávání ČR

Kvalita 

a inovace

Národní strategie 

veřejného zadávání

Kontrolní

a dozorové orgány

Podpora strategicky 

významných investic 

a zadavatelů

Podpora (malých) 

zadavatelů a centralizace

Lidské zdroje

a profesionalizace

Akční plán udržitelného

nakupování

Data 

a digitalizace

Efektivní 

zadávací postupy 

a finanční limity



Aktuální stav a další postup

Již proběhlo či probíhá

- Práce gestorů kapitol
- Analýzy a rešerše 
- Kulaté stoly a konzultace s experty
- Diskuse se stakeholdery 

napříč resorty (vč výboru VVSI)
- Řídící výbor
- Práce na textu NS

Další kroky

- Mezirezortní připomínkové řízení
listopad/prosinec 2023

- Vládě ČR ke schválení
- Konference k představení NS

29. února 2024

- Kompetenční centrum 
- Portál 
- Profesionalizace / komplexní 

vzdělávání

https://www.vlada.cz/cz/ppov/strategicke-investice/uvod-206914/


Nelegislativní opatření

Metodická a konzultační činnost

 Vzory smluv, zadávacích dokumentací, sdílení zkušeností

 Vzdělávací materiály – zaměřené procesně i věcně

 Platforma – sdílení dobré praxe a pilotní projekty 

Portál veřejného investování

Strategické nakupování  – podpora pro contract managment
 využívání odborných kapacit na úrovni státu

Propagace dobré praxe 

Kompetenční a koordinační centrum



Nelegislativní opatření

Model regionálního centra pro centralizované zadávání

Rozšíření využívání elektronizace a digitalizace, včetně
data (bází) a AI

…Co dál?



Profesionalizace

17 oblastí

I. Agilní leadership

II. Efektivita práce a sebe-řízení

III. Komunikace a vyjednávání

IV. Projektový a procesní management

V. Etika administrátora (Compliance)

VI. Řízení rizik

VII. Strategické nakupování

VIII. Efektivní nakupování a životní cyklus 
nákupu

IX.  Ekonomické základy nákupu

X. Kolaborativní zadávání veřejných zakázek

XI. Právní aspekty nákupu

XII. Pokročilé postupy při zadávání 
veřejných zakázek

XIII. E-procurement

XIV. Udržitelné nakupování

XV. Inovace

XVI. Category management – 
komoditní specializace

XVII. Řízení smluv a 
dodavatelských řetězců



Legislativní opatření do budoucna

Úprava přezkumu (2024-25)
Cíl: omezit účelové postupy a zlepšit 

časovou a věcnou předvídatelnost

- řízení na návrh vs ex offo

- role 2. instance vč otázky apelace

- důkazní břemeno

- nápravná opatření x rušení úkonu

- ústnost v řízení

Novela v přípravě (do 12/2023)

- limity VZMR (3/9) a uveřejnění

- zjednodušení ZPŘ a DNS

- podlimitní výjimka – potraviny

- jednoduché změny v přezkumu
➢ kauce 2.st, námitky?

- redukce národních specifik ZZVZ
➢ jednání o smlouvě, §51/4, ústnost…



https://asociacevz.cz/o-
avz/aktuality/3974-novela-
2-0-zzvz-sber-podnetu

• Dotazník do 20.10.2023

• Kulatý stůl 

https://asociacevz.cz/o-avz/aktuality/3974-novela-2-0-zzvz-sber-podnetu
https://asociacevz.cz/o-avz/aktuality/3974-novela-2-0-zzvz-sber-podnetu
https://asociacevz.cz/o-avz/aktuality/3974-novela-2-0-zzvz-sber-podnetu


Děkujeme za pozornost.
leona.steigrova@mmr.cz
adela.havlova@mmr.cz 

mailto:leona.steigrova@mmr.cz
mailto:adela.havlova@mmr.cz

	Snímek 1: Modernizace zadávání v ČR –  aktuální stav a další plánované kroky gestora ZZVZ
	Snímek 2: Přehled témat pro konferenci AVZ
	Snímek 3: Novinky v EU
	Snímek 4: „Sektorové“ předpisy EU – již přijaté 
	Snímek 5: „Sektorové“ předpisy EU v přípravě
	Snímek 6
	Snímek 7: Národní strategie veřejného zadávání ČR
	Snímek 8: Aktuální stav a další postup
	Snímek 9: Nelegislativní opatření
	Snímek 10: Nelegislativní opatření
	Snímek 11: Profesionalizace
	Snímek 12: Legislativní opatření do budoucna
	Snímek 13: https://asociacevz.cz/o-avz/aktuality/3974-novela-2-0-zzvz-sber-podnetu 
	Snímek 14: Děkujeme za pozornost.  leona.steigrova@mmr.cz adela.havlova@mmr.cz 

